circumjectos capit, et captivo cibo ac pecoribus per triduum exercitum aluit; et, quia nec a montanis, primo percussis, nec loco magno opere impediabantur, aliquantum eo triduo viæ confecit.

XXXIV. Perventum inde ad frequentem cultoribus alium, ut inter montanos, populam. Ibi non bello aperto, sed suis artibus, fraude et insidiis, est prope circumventus. Magno natu principes castellorum oratores ad Pœnum veniunt, alienis malis utili exemplo doctos memorantes amicitiam malle quam vim experiri Pœnorum : « itaque obœdienter imperata facturos; commeatum itinerisque duces et ad fidem promissorum obsides acciperet. » Hannibal, nec temere credendum nec aspernandos ratus, ne repudiati aperte hostes fierent, benigne cum respondisset, obsidibus quos dabant acceptis et commeatu quem in viam ipsi detulerant usus, nequaquam ut inter pacatos composito agmine duces eorum sequitur. Primum agmen elephanti et equites erant; ipse post cum

armée pendant trois jours. Comme ni les montagnards, consternés tout d'abord par cette défaite, ni les lieux mêmes n'opposaient de grands obstacles, on fit quelque chemin pendant ces trois jours.

XXXIV. On arriva ensuite chez une peuplade fort nombreuse pour un pays de montagnes. Annibal faillit y périr, non dans une guerre ouverte, mais par ses propres armes, par la perfidie et les embûches. Une ambassade des chefs les plus âgés se rend près de lui. Rappelant que le malheur des autres leur a été une utile leçon ils aiment mieux éprouver l'amitié que la force des Carthaginois, « aussi obéiront-ils à tous les ordres; ils offrent des vivres, des guides, des otages garants de leurs promesses. » Annibal, sans les croire aveuglément, sans les repousser non plus, de crainte de s'en faire des ennemis déclarés, leur répond d'un ton bienveillant. Il accepte les otages qu'ils offraient, use des vivres qu'on a déposés sur la route, suit leurs guides; mais sans permettre à son armée de marcher en désordre, comme on fait en pays ami. Au premier rang marchaient les éléphants et les chevaux; il conduisait l'arrière-garde avec l'élite de l'infanterie, promenant de tous

ac pecoribus,
et, quia impediabantur
nec a montanis,
percussis primo,
nec magno opere loco,
confecit
aliquantum viæ
eo triduo.

XXXIV. Inde perventum
ad alium populam
frequentem cultoribus,
ut est
inter montans.
Ibi circumventus prope
non bello aperto,
sed suis artibus,
fraude et insidiis.
Principes castellorum
magno natu
veniunt oratores
ad Pœnum,
memorantes
doctos malis alienis,
exemplo utili,
malle experiri amicitiam
quam vim Pœnorum :
« itaque
facturos
obœdienter
imperata,
acciperet commeatum
ducesque itineris
et obsides
ad fidem promissorum. »
Hannibal, ratus
nec credendum temere
nec aspernandos,
ne repudiati
fierent aperte hostes,
cum respondisset benigne,
obsidibus quos dabant
acceptis
et usus commeatu quem
ipsi detulerant in viam,
sequitur duces eorum
agmine composito
nequaquam ut inter pacatos
Elephanti et equites
erant primum agmen;
ipse incedebat post